INDICAÇÃO Nº 089/05

INDICA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL A
CRIAÇÃO DO DEPARTAMENTO DO MEIO
AMBIENTE.

EXMA SRA. ALMIRA RIBAS GARMS
DD. Presidente da Câmara Municipal

O vereador que a este subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, vem, mui respeitosamente, perante a Vossa Excelência, INDICAR ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Paraguaçu Paulista que seja determinado ao
setor competente fazer os estudos necessários para a criação do Departamento
do Meio Ambiente na Estância Turística de Paraguaçu Paulista.

JUSTIFICATIVA

São conhecidos os muitos problemas e os desafios
enfrentados pelo Município na relação com o meio ambiente. Crescer é preciso,
mas preservar é fundamental.

Muitas são as iniciativas governamentais e não-
governamentais para se preservar os recursos naturais do planeta. Pequenas
idéias produzem grandes resultados. Pequenos avanços, somados uns aos
outros, acabam por constituir uma verdadeira batalha na luta pela sobrevivência
do ser humano. Mundialmente, os povos se unem para a redução dos estragos já
produzidos pelo homem na busca pelo crescimento econômico.

Em Paraguaçu Paulista, as agressões ao meio ambiente
são visíveis. Para citar apenas a maior das agressões lembramos as duas
grandes erosões existentes que, além já terem causados prejuízos financeiros ao
Município, vem aceleradamente eliminando dois importantes rios.

A criação do Departamento do Meio Ambiente possibilitará
a contratação de pessoal especializado e os resultados poderão vir em um tempo
muito mais curto.

Para finalizar,  uma cidade que quer se transformar em  uma
verdadeira Estância Turística precisa preservar o ambiente natural.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2005

JOÃO RIO ZAMPRÔNIO VILLARINO
Vereador – PPS